

ORDINANCE NO. XVII OF 2021

AN

ORDINANCE

*further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997*

WHEREAS it is expedient further to amend the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (XL of 1997), for the purposes hereinafter appearing;

AND WHEREAS the Senate and the National Assembly are not in session and the President of the Islamic Republic of Pakistan is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of the Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the President is pleased to make and promulgate the following Ordinance:—

1. **Short title and commencement.**—(1) This Ordinance may be called the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power (Amendment) Ordinance, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 12A, Act XL of 1997.**—In the Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997 (XL of 1997), in section 12A,—

(a) in sub-section (2), for clauses (b) and (c), the following shall be substituted, namely:—

“(b) a member finance who shall be a qualified chartered accountant or a qualified cost and management accountant or a qualified chartered financial analyst with fifteen years relevant experience; and

(c) a member electricity, with specialization in electrical engineering, having at least fifteen years relevant experience and shall be member of Pakistan Engineering Council, unless he is a public servant.”; and

(b) in sub-section (3), in the second proviso, for the figure “21”, the figure “20” shall be substituted.

## **Statement of Objects and Reasons**

An Appellate Tribunal has been established in terms of Regulation of Generation, Transmission and Distribution of Electric Power Act, 1997. The Member Finance and Member Electricity of the Tribunal are to be appointed by the Federal Government for a period of three years. The Federal and Provincial Governments have experienced difficulty in finding suitable candidates for appointment as Member Electricity and Member Finance of the Tribunal. The amendments will add value to the process by enhancing the requirement of requisite experience and the appointments of the Members Finance and Electricity of the Appellate Tribunal can be made expeditiously to make the tribunal functional.

**(Muhammad Hammad Azhar)**

Minister In-Charge

## آرڈیننس نمبر ۱۷ مجریہ ۲۰۲۱ء برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضابطے کے ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا آرڈیننس

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضابطے کے ایکٹ، ۱۹۹۷ء (نمبر ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

اور چونکہ سینیٹ اور قومی اسمبلی کے اجلاس نہیں ہو رہے ہیں اور صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جن کی بناء پر فوری کارروائی کرنا ضروری ہو گیا ہے؛

لہذا، اب، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۱) کی رُو سے حاصل شدہ اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے، صدر مملکت نے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ آرڈیننس برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضابطے کا (ترمیمی) آرڈیننس، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔  
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۴۰ بابت ۱۹۹۷ء کی، دفعہ ۱۲ الف کی ترمیم:- برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے ضابطے کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء (۴۰ بابت ۱۹۹۷ء) میں، دفعہ ۱۲ الف میں، ---  
(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں، شقات (ب) اور (ج) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ب) رکن مالیات جو پندرہ سالہ متعلقہ تجربے کے ساتھ سند یافتہ چارٹرڈ اکاؤنٹنٹ ہوگا یا سند یافتہ لاگت و انصرام کا اکاؤنٹنٹ ہوگا یا سند یافتہ چارٹرڈ مالیاتی تجزیے کا ماہر ہوگا؛ اور

(ج) رکن برقیات، برقیاتی انجینئرنگ میں مہارت کے ساتھ کم از کم پندرہ سالہ متعلقہ تجربے کا حامل ہوگا اور پاکستان انجینئرنگ کونسل کا رکن ہوگا تا وقتیکہ وہ سرکاری ملازم نہ ہو؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، دوسرے فقرہ شرطیہ میں، ہندسہ ”۲۱“ کو ”ہندسہ ”۲۰“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

### بیان اغراض و وجوہ

برقی توانائی کی پیداوار، ترسیل اور تقسیم کے انضباط کا ایکٹ، ۱۹۹۷ء کی رو سے ایک معدلہ مرافعہ قائم کیا گیا ہے۔ معدلہ کے رکن مالیات اور رکن بجلی کا تقرر وفاقی حکومت تین سال کی مدت کے لئے کرے گی۔ وفاقی اور صوبائی حکومتوں کو معدلہ کے رکن بجلی اور رکن مالیات کے طور پر تقرری کے لئے موزوں امیدواروں کی تلاش میں مشکلات پیش آئی ہیں۔ ترامیم کے ذریعے مطلوبہ تجربے کی مقتضیات کو بڑھا کر مذکورہ عمل کی قدر میں اضافہ ہو جائے گا۔ اور معدلہ مرافعہ کے مالیات اور بجلی کے اراکین کی تقرری تیزی سے کی جاسکے گی تاکہ معدلہ فعال ہو۔

(محمد حماد اظہر)

وزیر انچارج